[image: image6.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УНЪЮГАН

Октябрьского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   30 января  2017 г.

           № 13
п.Унъюган

Об утверждении методики прогнозирования
поступлений доходов в бюджет муниципального

образования сельское поселение Унъюган
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016  №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования сельское поселение Унъюган согласно приложению.

           2. Постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Унъюган в информационно – телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).
           3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

           4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы поселения по экономике, финансам, инвестиционной политике Иванову Н.И.

Глава сельского поселения Унъюган
             В.И. Деркач
Приложение
 к постановлению Администрации
сельского поселения Унъюган
от  30.01.2017 №13
Методика прогнозирования поступлений доходов
в бюджет муниципального образования сельское поселение Унъюган
 (далее – Методика)

1.1. Настоящая Методика разработана в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 и устанавливает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования сельское поселение Унъюган (далее – бюджет поселения), в целях прогнозирования  неналоговых доходов бюджета поселения при формировании проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.
1.2. Прогнозирование доходов в  бюджет поселения базируется на следующих принципах:

1.2.1. Достоверность сведений, используемых при прогнозировании.

1.2.2. Зависимость между коэффициентом роста (снижения) макроэкономических показателей и динамикой поступления прогнозируемых доходных источников.

1.3. Прогнозирование доходов  бюджета поселения осуществляется на основе:

1.3.1. Отдельных показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и прогноза социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Унъюган на очередной финансовый год и плановый период.
1.3.2. Бюджетного законодательства Российской Федерации, а также законодательства Российской Федерации, законов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальных правовых актов муниципального образования сельское поселение Унъюган (далее – поселение), устанавливающих неналоговые доходы, действующих на момент составления проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

1.3.3. Основных направлений бюджетной, налоговой и долговой политики поселения на очередной финансовый год и плановый период.

1.3.4.  Ожидаемой оценки поступлений в бюджет поселения в текущем финансовом году и иных сведений главных администраторов доходов бюджета поселения, необходимых для составления проекта бюджета поселения.

1.3.5. Динамики поступлений доходных источников за два отчетных финансовых года.

1.3.6. Других источников данных, применяемых с целью повышения реалистичности прогнозных расчетов.

1.4. Расчеты прогноза доходов производятся в разрезе видов доходов, подлежащих зачислению в  бюджет поселения, в тысячах рублей, с одним десятичным знаком после запятой.

1.5. Данные о фактических и прогнозных поступлениях могут корректироваться на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.

1.6. Главный администратор доходов бюджета поселения вправе при планировании учесть риски. В этом случае главным администратором доходов бюджета поселения предоставляются обоснования и расчеты, подтверждающие величину рисков.

1.7. В срок до 01 июня текущего финансового года специалисты Администрации сельского поселения Унъюган (далее – Администрация поселения) направляют в финансово-экономический отдел Администрации поселения (далее - финансово-экономический отдел) ожидаемую оценку до конца текущего финансового года и прогноз на очередной финансовый год и плановый период.
2. Прогнозирование неналоговых доходов

2.1. Расчет прогнозных поступлений  неналоговых доходов в  бюджет поселения составляется по видам поступлений, указанных в настоящем разделе.

2.2. Поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельское поселение Унъюган (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных):

2.2.1. Доходы по договорам аренды муниципального имущества.

Размер арендной платы за имущество, передаваемое в рамках договоров аренды, определяется в соответствии с муниципальным правовым актом Администрации поселения, регулирующим порядок расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом.

Расчет планового (прогнозного) показателя данного вида доходов производится по следующей формуле:

[image: image1.wmf]АПИ(ПЛ)(ПЗ)ПНОПК, где

=++±

åå

АПИ - доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельское поселение Унъюган на очередной финансовый год и плановый период.

ПЛ - размер годовой арендной платы по каждому договору аренды, действующему (заключенному) в текущем году.

ПЗ - размер годовой арендной платы по каждому договору аренды, планируемому к заключению в очередном финансовом году и плановом периоде.

2.2.2.  Доходы по договорам социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда.

Расчет планового (прогнозного) показателя данного вида доходов производится по следующей формуле:

ДДСН= (∑ПЛ) + (∑ПЗ)                            , где
ДДСН - доходы по договорам социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда на очередной финансовый год и плановый период.

ПЛ - размер годовой платы за социальный наем жилого помещения по каждому договору, действующему (заключенному) в текущем году.

ПЗ - размер годовой арендной платы по каждому договору социального найма, планируемому к заключению в очередном финансовом году и плановом периоде.

2.3. Доходы от реализации муниципального имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, в части реализации основных средств по указанному имуществу.
Доходы от реализации имущества, включенного в прогнозный план приватизации (доходы от приватизации). Расчет планового (прогнозного) показателя данного вида доходов производится по следующей формуле:

         [image: image2.wmf]n

i

баланс(ост)

i

Z

имV, где:

=

å

          Z им - прогнозируемая сумма поступления в бюджет поселения доходов от реализации имущества на торгах, включенного в прогнозный план приватизации муниципального имущества;

          Vi  - рыночная (оценочная) стоимость i-го объекта, планируемого к реализации;

          n - количество объектов, планируемых к реализации.

 2.4. Доходы  от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений.

Прогноз осуществляется администраторами доходов бюджета поселения исходя из прогнозируемых объемов оказания платных услуг (работ) и установленных тарифов на оказание услуг (работ) на очередной финансовый год и плановый период и рассчитывается по формулам:

[image: image3.wmf]очер

Z

платн.усл;

=å´

n

ii

очерi

Q

Т

[image: image4.wmf]пл1iпл1

Z

платн.усл;

=å´

n

ii

Q

Т

[image: image5.wmf]пл2iпл2

Z

платн.усл, где:

=å´

n

ii

Q

Т

Zплатн.услочер, Zплатн.услпл1, Zплатн.услпл2, - прогнозируемая сумма поступлений в бюджет поселения  прочих доходов от оказания платных услуг (работ), оказываемых муниципальными казенными учреждениями на очередной финансовый год и плановый период ;

Qiочер, Qiпл1, Qiпл2 - прогнозируемый объем оказания платной услуги (работы) i-го вида на очередной финансовый год и плановый период.
 Определение прогнозируемого объема оказания платных услуг основывается на статистических данных не менее чем за три года или за весь период оказания услуги, в случае если он не превышает трех лет;

Тi - тариф на оказание единицы услуги i-го вида, утвержденный соответствующим приказом руководителя муниципального казенного учреждения;

n - прогнозируемое количество видов оказываемых услуг (работ).

Поступление доходов от оказания платных услуг прогнозируется на основании расчётных данных, представленных руководителем подведомственного Администрации поселения Муниципального казенного учреждения «Дом Культуры «Лесник» до 01 июня текущего финансового года в финансово-экономический отдел.
2.5. Доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и твердо установленных ставок (в соответствии с установленными кодами бюджетной классификации):

- государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий;

- государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты поселений;

- доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных сельскими  поселениями;

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений;

- платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) сельских  поселений за выполнение определенных функций;

- доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских  поселений;

- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских  поселений;

-  прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений;

 - прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений.

Доходы в  бюджет поселения, не имеющие постоянного характера и твердо установленных ставок, относятся к категории не поддающихся прогнозированию.

В целях прогноза поступлений на планируемый период эти доходы рассчитываются на основе сложившейся динамики фактических поступлений не менее чем за 3 года с учетом ожидаемой оценки их начисления (поступления) за текущий финансовый год. При планировании используются данные администраторов поступлений соответствующих доходных источников.